
Projektu 

ieviešanas 

uzraudzība 

7.februāris, 2013. 

Centrālās finanšu un līgumu aģentūras 

Eiropas Savienības fondu  

infrastruktūras projektu departaments 
IEGULDĪJUMS TAVĀ 

NĀKOTNĒ 



Kāpēc projekts nepieciešams? 

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ 



Projektu ieviešanas cikls 

 Teksts 1 

 Teksts 2 

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ 

Līguma/ vienošanās 

 par ES 

līdzfinansējumu  

noslēgšana 

 

 

Projekta  

realizācija 

 

 

Aktivitāšu realizēšana. 

Mērķu, rezultātu, uzraudzības  

un rezultāta rādītāju  

sasniegšana  

 

ES 

līdzfinansējuma  

saņemšana 

 



IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ 

Līguma/ vienošanās 

 par ES 

līdzfinansējumu  

noslēgšana 

 Jāizlasa līgums un tā pielikumi 

 Jāizlasa MK noteikumi Nr. 606 u.c. 

normatīvie akti 

 Īpašumtiesības  

 Plānotie un reālie darbi un termiņi 

 Princips: PROJEKTS TIEK REALIZĒTS 

PAR SAŅĒMĒJA LĪDZEKĻIEM !!! 

Sadārdzinājums jāsedz saņēmējam 

 AVANSS (apjoms atkarīgs no 

pieejamā finansējuma valsts 

budžetā) 



IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ 

 

 

Projekta  

realizācija 

 

 

 Jāizveido projekta komanda 

 Jāiesniedz nepieciešamie 

dokumenti (parakstu paraugi, VK 

konts, iepirkuma plāns) 

 Jāievēro LR likumdošana 

(iepirkumi, būvniecība u.tml.), 

līguma ar CFLA nosacījumi, 

aktivitātes MK noteikumi 

 Jāievēro termiņi (max 24 mēneši) 

 Izmaiņu gadījumā jāveic līguma 

grozījumi 

 Attiecināmās izmaksas 



IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ 

 Aktivitāšu realizēšana – termiņi 

(24 mēneši), apjomi 

 Līgumā noteiktās 

dokumentācijas iesniegšana CFLA 

Tehniskais projekts (1 mēneša 

laikā pēc akcepta saņemšanas)! 

 Rezultātu, uzraudzības un 

rezultāta rādītāju apjomi, izmaiņas 

(saskaņošana ar VARAM, ŪBK) 

 Projekta mērķu sasniegšana 

Aktivitāšu realizēšana. 

Mērķu, rezultātu, uzraudzības  

un rezultāta rādītāju  

sasniegšana  



Iesniedzamie dokumenti 5 darba dienu laikā 

pēc līguma/ vienošanās noslēgšanas 
  

 
 

 amatpersonu, kas ir tiesīgas parakstīt visus ar projekta 

realizāciju saistītos dokumentus, parakstu paraugi (brīvā 

formā) 

 

 plānoto maksājuma pieprasījumu iesniegšanas grafiks 

(PMPIG) -  Līguma/Vienošanās B pielikums   

 

 Iepirkumu plāns (veidlapa CFLA mājas lapā) 

 

 

 

 

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ 



     

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ 

 

 

Pārskati,  

maksājuma  

pieprasījumi,  

grozījumi  

Maksājuma pieprasījumi 

 

Progresa pārskati 

 

 

HP pārskati (par kalendāro gadu, 1x gadā 
projekta ieviešanas laikā) 

 

Pēc - projekta pārskati  (5 gadus pēc projekta 
beigām, 1x gadā) 

 

 

Grozījumi: pamatojums 

 

 



     

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ 

 

 

Jaunums 

 

iespēja ievadīt PMPIG  (plānoto 
maksājuma pieprasījumu iesniegšanas 
grafiku) 

 

iespēja iesniegt MP (maksājuma 
pieprasījumus) elektroniski un 
augšupielādēt pamatojošos dokumentus 

 

apmācība – pieteikties vis@cfla.gov.lv 

 

 

CFLA Vadības informācijas sistēma 

 

mailto:vis@cfla.gov.lv


     

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ 

Pārbaudes projekta īstenošanas laikā 

Fiziskās pārbaudes: 

 Pirms līguma/ vienošanās noslēgšanas 

 Projekta ieviešanas laikā 

 Pēc projekta ieviešanas 

Iepirkumu dokumentācijas pārbaudes:  

 Iepirkumu dokumentācijas pirmspārbaude 

 Iepirkumu norises pirmspārbaude  

 

 

 

 



     

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ 

 

 

Pārbaudes projekta īstenošanas vietā: 

pārbaudāmie dokumenti 

 ES līgums/ vienošanās ar grozījumiem; 

 ar projektu saistītā korespondence; 

 iepirkumu dokumentācija; 

 noslēgtie līgumi un ar tiem saistītā korespondence; 

 būvdarbu izpilddokumentācija 

 grāmatvedības dokumenti 

  Jāuzrāda dokumentu oriģināli! 

 



IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ 



IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ 



     

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ 

 

 

Biežāk pieļautās kļūdas:  

 Nekvalitatīvs TEP un Tehniskais projekts 

 Neatbilstoši veikts iepirkums 
 

 Nesakārtots īpašumtiesību jautājums 
 

 Slikts laika plānojums 
 

 Noteikumus diktē  būvnieks 
 

 Finansējuma trūkums projekta realizācijai 
 

 Nesakārtota un neprecīza dokumentācija 
 

 Veiktas būtiskas izmaiņas, neinformējot ne 

CFLA, ne VARAM 

 



     

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ 

 

 

Noderīgi 

 Izmaiņas normatīvajos aktos: MK noteikumi 1041 no 

9.11.2010: 

 Maksājuma pieprasījums par avansa apjomu 

jāiesniedz 12 mēnešu laikā (36.2. punkts) 

 Ja saņēmējs ņēmis aizdevumu Valsts Kasē, tas 

jāatmaksā pašam saņēmējam  

 Vadlīnijas par finanšu korekciju piemērošanu Eiropas 

Savienības fondu finansētajos projektos: www.esfondi.lv 



     

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ 

 

 

Piemēri I  

Konstatētais pārkāpums Neatbilstošās 

izmaksas 

Konkursa nolikumā – avanss līdz 25% no līguma summas. Pēc 

līguma noslēgšanas – grozījumi iepirkuma līgumā, ar kuru 

avansa apjoms tiek palielināts līdz 80% 

10 % no iepirkuma 

līguma summas  

No būvdarbu līguma izslēgti darbi par cauruļvadu izbūvi ar 

tranšeju metodi un ieslēgti darbi par cauruļvadu izbūvi ar 

caurduršanas metodi (mainīts tehnoloģiskais  risinājums, 

iepirkums nav veikts)  

25 % no ieslēgto 

darbu summas 

Nolikumā iekļauts nosacījums, ka apakšuzņēmējiem drīkst 

nodot ne vairāk kā 30% no darbiem (PIL – līdz 70%) 

10 % no iepirkuma 

līguma summas  

Projekta laikā nav ievērotas obligātās publicitātes prasības, 

vienīgajā rakstā mājaslapā un avīzē nav pareizi lietots fondu 

logo un nav izmantots sauklis 

2% no ES fonda 

līguma summas 



     

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ 

 

 

Piemēri II  

Konstatētais pārkāpums Neatbilstošās 

izmaksas 

Būvniecības līgumā iekļautas esošās ūdensapgādes sistēmas 

ekspluatācijas izmaksas (piem., esošo tīklu skalošana, filtrējošā 

materiāla nomaiņa ŪAS esošos filtros) 

100 % 

ekspluatācijas 

izmaksas 

Būvniecības līgumā iekļauti papildus darbi, kas nav 

neparedzamie un nav ne Tehniskajā projektā, ne ERAF 

vienošanās, ne VARAM ŪBK akceptā  

100 % no šiem 

darbiem 

Būvniecības līgumā iekļauti darbi par ugunsdzēsības dīķiem, 

lokāliem rezervuāriem un tiem piebraucamiem ceļiem 

100 % no šiem 

darbiem 

Aktā par jūlijā veiktajiem darbiem – iekļauta 20 kanalizācijas 

skataku izbūve, akts par septembra darbiem ar labojumu – reāli 

izbūvētas 17 skatakas. 

Izmaksas par 3 

skatakām 

(augusta akts) 



IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ 



IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ 

Kuldīga 

Cēsis 

Rēzekne 

CFLA reģionu nodaļas 



IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ 

Liels paldies par uzmanību 

www.cfla.gov.lv 

 


